
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/05/2019
Nome allegato: _DETERMINA 277-8.5.2019_ AFFIDAMENTO
DIR. Senza firme.pdf
CIG: Z802836521;
Nome procedura: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, a Evoluzione
stampa S.r.l. (P.IVA 14035101006), del «Servizio di stampa di
documenti ed inviti, per la presentazione del “XVIII Rapporto
annuale dell’INPS” agli Organi istituzionali, che si terrà presso la
Camera dei Deputati entro la prima settimana del mese di luglio
2019».



1 
 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA 
SOCIALE 

 

   

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 

 

                      DETERMINAZIONE n. ______ del _________________ 

  

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione  
 

2. Numero Visto   Fare clic qui per immettere testo. 

 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   servizio di stampa di documenti ed inviti, per la 

presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli Organi 
istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati entro la 

prima settimana del mese di luglio 2019 
 

5. Committente   Direzione Centrale Studi e Ricerche 
 

6. Tipologia di procedura  P009 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A 

 

7. Procedura e-procurement  NO 
 

8. CIG   Z802836521 
 

9. CUI   Fare clic qui per immettere testo. 

 

10.CUP   Fare clic qui per immettere testo. 
 

11.Proposta di gara   Fare clic qui per immettere testo. 

 

12.Importo complessivo (IVA esclusa) 13.600,00 
 

13.Importo complessivo (IVA inclusa)   16.592,00 

 

14.RUP   Ivano Mannucci 
 

15.Fornitore Aggiudicatario   Evoluzione stampa srl 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 



2 
 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS30/ 277 / 2019 del 08/05/2019 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, a Evoluzione stampa S.r.l. (P.IVA 

14035101006), del «Servizio di stampa di documenti ed inviti, per 
la presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli 
Organi istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati 

entro la prima settimana del mese di luglio 2019».  

Autorizzazione alla spesa di € 13.600,00, oltre IVA pari a € 

2.992,00, per un totale di € 16.592,00, a carico del Capitolo 

5U1104005.03 nell’esercizio finanziario 2019. 

CIG: Z802836521 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione 

dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto 

nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in 

materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e 

assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 

di emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 



3 
 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da 

ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 

come modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la 

quale il Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto 

l’incarico di Direttore Centrale Acquisti e Appalti a decorrere dal 

1° febbraio 2017; 

VISTA  la determinazione del Presidente n. 154 del 3.12.2018 con la 

quale è stato predisposto il progetto di bilancio preventivo per 

l’anno 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 

gennaio 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 

maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il 

quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta 

del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-

2021, adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 

gennaio 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il 

“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 



4 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito 

il Codice), il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, 

come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 

30 dicembre 2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare 

ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016, aggiornate in data 11 ottobre 2017, secondo cui 

il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, 

da un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, se presente 

nell’organico della stazione appaltante, da un apposito 

ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni 

organizzative proprie della stazione appaltante; 

VISTA  la nota prot. INPS.0072.28/02/2019.0000142U, con la quale la 

Direzione centrale Studi e Ricerche ha chiesto l’espletamento di 

una procedura di gara volta all’affidamento del servizio di stampa 

di documenti ed inviti, in vista della presentazione del “XVIII 

Rapporto annuale dell’INPS” agli Organi istituzionali, che si terrà 

presso la Camera dei Deputati, entro la prima settimana del mese 

di luglio 2019; 



5 
 

TENUTO CONTO che il suddetto Ufficio ha prodotto una dettagliata specifica 

delle esigenze grafiche e quali/quantitative che devono essere 

soddisfatte per la realizzazione del pacchetto editoriale, così come 

di seguito descritto: 

1. Rapporto annuale di circa 300 pagine - n. 500 copie; 

2. Relazione del Presidente - n. 500 copie; 

3. Allegato (sintesi del rapporto) - n. 500 copie; 

4. Cartoncini per gli invitati che siedono nella sala della Regina – 

n. 300 copie; 

5. Cartoncini per gli invitati che siedono nella sala Aldo Moro – n. 

200 copie; 

6. Buste e cartoncini per gli inviti da spedire per posta – n. 500 

copie; 

7. Borse shopper cartacee con logo Inps – n. 500 pezzi. 

VISTA  la Determinazione n. RS30/ 229 / 2019 del 09/04/2019 con la 

quale è stata indetta una Procedura negoziata - ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 2016 – volta 

all’affidamento, a mezzo di Richiesta di Offerta su piattaforma 

MEPA, del «Servizio di stampa di documenti ed inviti, per la 

presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli Organi 

istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati, entro la 

prima settimana del mese di luglio 2019»; 

VISTA  la Determinazione n. RS30/ 256 / 2019 del 29/04/2019 con la 

quale è stato preso atto delle risultanze contenute nel documento 

generato automaticamente dal sistema telematico del MePA, che 

attesta la mancata presentazione di offerte da parte dei 

concorrenti invitati alla citata procedura RDO; 

VISTO  l’art. 63, comma 2, lett. a) e c), del D.lgs. n. 50/2016 che 

consente alle amministrazioni di aggiudicare appalti pubblici 

mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ove non sia stata presentata alcuna offerta in 

esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, ovvero 

quando, per ragioni di estrema urgenza, i termini per le procedure 

aperte, ristrette o competitive con negoziazione non possono 

essere rispettati;  

CONSIDERATO che questa Direzione ha interpellato il contraente uscente, 

Evoluzione stampa S.r.l., ai fini della predisposizione di un 

preventivo di spesa per la fornitura del servizio in parola, tenendo 

conto: 



6 
 

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale, prendendo in esame 

l’esecuzione a regola d’arte, la qualità della prestazione nonché 

il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 della garanzia di tempestività di intervento;  

PRESO ATTO che l’Operatore interpellato ha prodotto, in data 29/04/2019, 

un preventivo di spesa pari a € 13.600,00, IVA esclusa; 

RITENUTO che, stante il valore dell’appalto, è possibile avviare una 

procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 13.600,00, oltre IVA pari a 

€ 2.992,00, per un totale di € 16.592,00, graverà sul capitolo 

5U1104005.03, nell’esercizio finanziario 2019; 

PRESO ATTO che per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 

Z802836521 il cui contributo, trattandosi di importo inferiore ad 

€ 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla deliberazione dell’ANAC 

n. 1174 del 19 dicembre 2018; 

ATTESO che la stazione appaltante procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

VISTO  l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che, per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione, le stazioni appaltanti nominano un responsabile 

unico del procedimento (RUP), che sia munito di titoli di studio e 

competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad 

assolvere, scegliendo tra i dipendenti di ruolo o in servizio 

dell’Amministrazione stessa; 

RILEVATA a tal fine la specifica professionalità e competenza del dott. 

Ivano Mannucci, in forza a questa Direzione; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016, aggiornate in data 11 ottobre 2017, con cui 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i 



7 
 

requisiti che il Responsabile Unico del Procedimento deve 

possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTI l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 

1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e l’art. 42, 

comma 2, del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e s.m.i., 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

ATTESO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto 

previsto dal d.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento 

adottato dall’Istituto, nonché in osservanza delle specifiche 

disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione INPS 2018-2020, di cui alla richiamata determinazione 

presidenziale n. 5/2018; 

DATO ATTO che l’ufficio di RUP è obbligatorio e non è rifiutabile; 

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il 

RUP nella fase dell’esecuzione si avvale del Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte 

integrante della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 – l’affidamento diretto a Evoluzione stampa S.r.l. (P.IVA 

14035101006), del «Servizio di stampa di documenti ed inviti, per la 

presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli Organi 

istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati entro la prima 

settimana del mese di luglio 2019»; 

 di autorizzare la spesa di € 13.600,00, oltre IVA pari a € 2.992,00, per 

un totale di € 16.592,00, a carico del Capitolo 5U1104005.03 

nell’esercizio finanziario 2019; 

  



8 
 

 di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Ivano 

Mannucci, in forza a questa Direzione centrale. 

 

Vincenzo Caridi 

  



9 
 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

Area Acquisti al cliente interno 

 

AL DIRETTORE CENTRALE 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, a Evoluzione stampa S.r.l. (P.IVA 

14035101006), del «Servizio di stampa di documenti ed inviti, per 
la presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli 

Organi istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati 
entro la prima settimana del mese di luglio 2019».  

Autorizzazione alla spesa di € 13.600,00, oltre IVA pari a € 

2.992,00, per un totale di € 16.592,00, a carico del Capitolo 

5U1104005.03 nell’esercizio finanziario 2019. 

CIG: Z802836521 

 

Con nota prot. INPS.0072.28/02/2019.0000142U, la Direzione centrale 

Studi e Ricerche ha chiesto l’espletamento di una procedura di gara volta 

all’affidamento del servizio di stampa di documenti ed inviti, in vista della 

presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli Organi 

istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati entro la prima 

settimana del mese di luglio 2019. 

Il suddetto Ufficio ha prodotto una dettagliata specifica delle esigenze 

grafiche e quali/quantitative, che devono essere soddisfatte per la 

realizzazione del pacchetto editoriale, così come di seguito descritto: 

1. Rapporto annuale di circa 300 pagine - n. 500 copie; 

2. Relazione del Presidente - n. 500 copie; 

3. Allegato (sintesi del rapporto) - n. 500 copie; 

4. Cartoncini per gli invitati che siedono nella sala della Regina – n. 300 

copie; 

5. Cartoncini per gli invitati che siedono nella sala Aldo Moro – n. 200 

copie; 

6. Buste e cartoncini per gli inviti da spedire per posta – n. 500 copie; 

7. Borse shopper cartacee con logo Inps – n. 500 pezzi. 

Con la Determinazione n. RS30/ 229 / 2019 del 09/04/2019 è stata indetta 

una Procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 – volta all’affidamento, a mezzo di Richiesta di Offerta su 

piattaforma MEPA, del servizio suddetto. 



10 
 

Con la Determinazione n. RS30/ 256 / 2019 del 29/04/2019 è stato preso 

atto delle risultanze, contenute nel documento generato automaticamente 

dal sistema telematico del MePA, che attesta la mancata presentazione di 

offerte da parte dei concorrenti invitati alla citata procedura RDO. 

Al riguardo, l’art. 63, comma 2, lett. a) e c), del D.lgs. n. 50/2016, consente 

alle amministrazioni di aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in cui non 

sia stata presentata alcuna offerta in esito all'esperimento di una procedura 

aperta o ristretta, ovvero quando, per ragioni di estrema urgenza, i termini 

per le procedure aperte, ristrette o competitive con negoziazione non 

possono essere rispettati.  

Nel caso di specie le condizioni iniziali dell'appalto non sono modificate e le 

ragioni d’urgenza derivano da eventi imprevedibili e non imputabili alla 

stazione appaltante.  

Questa Direzione ha interpellato il contraente uscente, Evoluzione stampa 

S.r.l., ai fini della predisposizione di un preventivo di spesa per la fornitura 

del servizio in parola, tenendo conto: 

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale, prendendo in esame l’esecuzione a regola 

d’arte, la qualità della prestazione nonché il rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti; 

 della garanzia di tempestività d’intervento. 

  

L’Operatore interpellato ha prodotto, in data 29/04/2019, un preventivo di 

spesa pari a € 13.600,00, IVA esclusa. 

Stante il valore dell’appalto, è possibile avviare una procedura di 

affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 

50/2016. 

La spesa complessiva di € 13.600,00, oltre IVA pari a € 2.992,00, per un 

totale di € 16.592,00, graverà sul capitolo 5U1104005.03, nell’esercizio 

finanziario 2019. 

Per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è 

stato acquisito il Codice Identificativo Gara Z802836521 il cui contributo, 

trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla 

deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018. 

La stazione appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 



11 
 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 

445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice. 

L'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, prescrive che, per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 

nominano un responsabile unico del procedimento (RUP), che sia munito di 

titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato 

ad assolvere, scegliendo tra i dipendenti di ruolo o in servizio 

dell’Amministrazione stessa. 

L’ANAC, con le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate in data 11 ottobre 2017, ha specificato ulteriormente i requisiti 

che il Responsabile Unico del Procedimento deve possedere per 

l’affidamento di appalti e concessioni. 

L’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che il RUP, nella fase 

dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

Stante quanto sopra, si propone: 

 

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 – l’affidamento diretto a Evoluzione stampa S.r.l. (P.IVA 

14035101006), del «Servizio di stampa di documenti ed inviti, per la 

presentazione del “XVIII Rapporto annuale dell’INPS” agli Organi 

istituzionali, che si terrà presso la Camera dei Deputati entro la prima 

settimana del mese di luglio 2019»; 

 di autorizzare la spesa di € 13.600,00, oltre IVA pari a € 2.992,00, per 

un totale di € 16.592,00, a carico del Capitolo 5U1104005.03 

nell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Ivano 

Mannucci, in forza a questa Direzione centrale. 

E’ stato predisposto, pertanto, l’unito schema di determinazione. 

   

Il Dirigente 
Ivano Mannucci 

 


